
Eiropas sociālā fonda projekts
«VSIA NRC «Vaivari» funkcionēšanas novērtēšanas un 
asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas 

sistēmas izveide un ieviešana»

Rīga, 2019.g. 1. oktobris



Projekta mērķis:

Latvijā izveidot un ieviest funkcionēšanas novērtēšanas sistēmu,
kas nodrošinās personu ar funkcionēšanas traucējumiem
objektīvu funkcionēšanas novērtēšanu.

Projekta rezultātā tiks nodrošināta personu ar ierobežotu
funkcionēšanu objektīva novērtēšana, lai varētu izvēlēties
nepieciešamo tehnisko palīglīdzekli un nodrošinātu šo personu
dzīves kvalitātes uzlabošanu.

«Vienotas metodoloģijas un pieejas trūkums personas
funkcionēšanas spēju novērtēšanā traucē objektīvi novērtēt un
interpretēt personu funkcionēšanas līmeni atbilstoši
Starptautiskajam funkcionēšanas, nespējas un veselības
klasifikatoram, kā arī var ietekmēt to, ka klients nesaņem tādu
pareizi izvēlētu tehnisko palīglīdzekli, kas maksimāli mazina
asistences nepieciešamību un uzlabo darbspējas.»

… no MK noteikumu Nr. 601 anotācijas

FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒŠANAS SISTĒMAS IZVEIDE

Pakalpojumu sniedzējs – Rīgas 
Stradiņa universitāte, Līgums Nr. NRC 
«Vaivari» 2017/38ESF, noslēgts 2018. 

gada 9. maijā

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 9.3.1.2.



27. UZRAUDZĪBAS PADOME

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas 
izveide un ieviešana

MK 601. noteikumi

Šīs darbības ietvaros izstrādā: 

30.2.
«funkcionēšanas novērtēšanas 

protokolus»

30.4.

« kārtību (procesu aprakstu) un sistēmas aprakstu iegūto funkcionēšanas novērtēšanas
rezultātu kvalitātes nodrošināšanas sistēmas sagatavošanai, norādot novērtēšanā
iesaistītos speciālistus, nepieciešamās iekārtas, aprīkojumu un prasības to uzturēšanai, kā
arī administrēšanas un uzturēšanas izmaksas.»

27. 4
Apstiprina … funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas un asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas sistēmas aprakstus,

27.5.
Saskaņo funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas un asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas sistēmas ieviešanai un
izmēģinājumprojekta ieviešanai nepieciešamo funkcionēšanas novērtēšanas instrumentu un tehnisko palīglīdzekļu sarakstus.

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 9.3.1.2.

(14.1.3. darbība- funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas apraksta 
izstrāde) 



FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒŠANAS SISTĒMAS IZVEIDE

Projekta darbība Projekta darbības apraksts
Plānotais 
rezultāts

Plānotais
skaitliskais 
rezultāts

Darbības
izpildes 
posms

Situācijas izpēte 1. Izpētīt Latvijā izmantotos, pieejamos FN instrumentus un metodes.
2. Izpētīt ārvalstīs izmantotos FN instrumentus un metodes.
3. Izvērtēt iespējas Latvijā ieviest ārvalstīs izmantoto FN mehānismu.
4. Sniegt priekšlikumus FN instrumentu, metožu pilnveidošanai Latvijā.

Veikts
pētījums

Četri 
ziņojumi un 
Nodevums

Izpildīts

Pieredzes apmaiņas 
pasākumi

Veikti pieredzes apmaiņas braucieni uz Itāliju, Vāciju, Čehiju, Somiju Informācija
par FN 
sistēmām

Četri 
braucieni

Izpildīts

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 
sistēmas apraksta 
izstrāde

Izstrādāt:
- FN metodes, protokolus, metodiskos materiālus, kārtību, sistēmas
aprakstu iegūto FN rezultātu KVS sagatavošanai, metodiskos materiālus
lēmumu pieņemšanai par TPL piešķiršanu, metodiku FN informācijas
apkopošanai datu bāzē, protokolu FN un TPL izvēles sistēmas kvalitātes
un efektivitātes novērtēšanai.

Astoņi 
Ziņojumi un 
Nodevums

Tiek 
realizēts

Izglītojošie pasākumi Reģionālie semināri (5) un FNL darbinieku apmācība 271 
speciālisti

2020.g. 

FN sistēmas 
ieviešana 
(pilotprojekts)

1. Personu ar funkcionēšanas traucējumiem novērtēšana, atbilstoši FN
sistēmai,

2. Izvērtēti FN rezultāti,
3. Sagatavoti priekšlikumi novērtēšanas sistēmas pilnveidošanai.

Ieviesta FN 
sistēma

3000 klienti 2022.g.
31. 12. 



Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo
tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide un 

ieviešana
Projekta laika grafiks

77
mēneši

2016. gada 19. 
jūlijs

2022. gada 31. 
decembris

Projekta aktivitāšu laikietilpība saskaņā ar projekta pieteikumu

Aktivitātes 
Nr. 

Pētījums Funkcionālās novērtēšanas 
sistēmas izstrāde

Apmācība un 
izglītošana

Pilotprojekts Rezultātu
izvērtēšana

1 (1.1., 1.3., 
1.4), 2

6 mēneši 10 mēneši 8 mēneši 27 mēneši 3 mēneši

RSU RSU RSU NRC «Vaivari» 
(VTPC)

NRC «Vaivari» 
(VTPC)

2019. g. 1. 
oktobris 38 mēneši 39 mēneši

Līgums ar 

CFLA

MK noteikumi Nr. 601

ESF SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts  SAM 

9.3.1.2.



Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

ERAF projekta ietvaros paredzēts izveidot ESF
nepieciešamo infrastruktūru, izveidot telpas
funkcionēšanas novērtēšanas sistēmas
vajadzībām, iegādāties funkcionēšanas
novērtēšanas sistēmai nepieciešamos instrumentus
un aprīkojumu, iegādāties nepieciešamos
tehniskos resursus un izveidot datu bāzi
funkcionēšanas novērtēšanas informācijas
apkopošanai.

SINERĢIJAESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 9.3.1.2.



Nr
p.
k

Instrumentārijs Instrumentārija apraksts

1. Finansējuma 
saņēmējs

Valsts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību NRC 
«Vaivari»

2 Plānotais
(kopējais) 
finansējums

4 077 075,00 EUR

3 Projekta dzīves 
cikls

77 mēneši

4 Realizācijas vieta Rīga, Ventspils iela 53

Nr. 
p.k.

Plānotās darbības Plānotais rezultāts

1 Telpu pārbūve un 
atjaunošana 

Pārbūvētas un 
atjaunotas telpas 
368,1kv.m.

2 Funkcionēšanas 
novērtēšanas sistēmas 
aprīkojuma iegāde

Iegādāts 
laboratorijas
aprīkojums

3 Datubāzes izveide Izveidota datu 
uzkrāšanas sistēma

4 Asistīvo tehnoloģiju 
iegāde

Izveidots apmaiņas 
fonds

Infrastruktūras attīstība funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju 
(tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas fonda izveidei

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 9.3.1.2.



Funkcionēšanas novērtēšanas un 
asistīvo tehnoloģiju apmaiņas 
sistēmas izveide un ieviešana

DARBĪBU SINERĢIJA

ESF projekta 
Uzraudzības 

padomes 
saskaņojums

ERAF ēkas 
pārbūves darbību 

realizēšana
ERAF

aprīkojuma 
iegāde un 
datu bāzes 

izveide

Apstiprināšanas 
termiņa ietekme 

uz projekta 
kopējo 

realizācijas laika 
grafiku

ESF projekta 
Uzraudzības 

padomes 
apstiprinājums

Pēc 

pētījum
u 

veikšanas

Pēc 

funkcionālās 

novērtēšanas 

sistēm
as 

izstrādes 

ESF izmēģinājumprojektu
realizēšana 

Riska faktors

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 9.3.1.2.



Latvijā LR normatīvie akti nenosaka FN kritērijus TP vajadzības izvērtēšanā. VTPC saņemto personas iesniegumu un
atzinumu TP saņemšanai skrīnings uzrādīja, ka vairumā gadījumu atzinumus aizpilda ģimenes ārsti (51% no
analizētajām informācijas vienībām). Atzinumos ietvertā informācija vairumā gadījumu ir vispārīga un
nepilnīga. Salīdzinoši precīzāka informācija par personas funkcionēšanas ierobežojumiem un TP lietošanas
mērķiem parādās atzinumos, ko gatavojuši FRM ārsti vai multiprofesionāla rehabilitācijas komanda.

Ārvalstīs Faktiski nevienā no izpētē iekļautajām valstīm nedarbojas vienoti standartizēti FN protokoli. Eksperti
uzsvēra, ka vienota un strukturēta pieeja būtu nepieciešama, lai varētu uzkrāt un salīdzināt datus par
funkcionēšanas ierobežojumu izmaiņām un vērtēt TP pakalpojuma efektivitāti.

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

Rīgas Stradiņa universitātes 1. posma NODEVUMS 
«Situācijas izpēte par Latvijā un ārvalstīs pieejamajām funkcionēšanas novērtēšanas sistēmām»

Secinājumi
- FN pamatā veic ārstniecības personas, būtiski šo procesu skaidri iezīmēt ikdienas darba organizācijā, paredzot tam laika un materiālos
resursus.

- Nepieciešams veidot vienotu protokolu un vadlīnijas ārstniecības personām, lai TP pakalpojuma ietvaros apkopotu un dokumentētu
informāciju par personas – potenciālā TP lietotāja, funkcionēšanas ierobežojumiem.

- TP pakalpojuma procesa ietvaros sākotnējai FN var izmantot vispārējus daudzdimensionālus funkcionēšanas novērtēšanas
instrumentus (piem. Bartela indekss, Funkcionālās neatkarības mērījums), kas var identificēt ierobežojumus noteiktā funkcionēšanas
domēnā.



PAR PERSONU, KURAI NEPIECIEŠAMS 
TEHNISKAIS PALĪGLĪDZEKLIS, ATZINUMĀ 

JĀNORĀDA ŠĀDA INFORMĀCIJA:

PERSONAS DATI

(VĀRDS, UZVĀRDS, PERSONAS KODS, 
DEKLARĒTĀS DZĪVES VIETAS ADRESE)

DIAGNOZES KODS
PĒC STARPTAUTISKĀ SLIMĪBU KLASIFIKATORA 

(SSK10) REDAKCIJAS;

PERSONAS FUNKCIONĀLO TRAUCĒJUMU 
APRAKSTS;

TEHNISKAIS PALĪGLĪDZEKLIS
(NOSAUKUMS JĀNORĀDA ATBILSTOŠI 

MINISTRU KABINETA NOTEIKUMU NR. 1474 2. 
PIELIKUMAM)

SERTIFICĒTS ĀRSTS ATZINUMU APSTIPRINA AR 
SAVU PARAKSTU UN PERSONĪGO SPIEDOGU, 

DATUMU.

Ministru kabineta noteikumi Nr.1474 

Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi

5. Lai pieteiktos šo noteikumu
2.pielikumā minētā tehniskā
palīglīdzekļa saņemšanai, persona
centrā iesniedz, nosūta elektroniski
atbilstoši normatīvajiem aktiem par
elektronisko dokumentu noformēšanu
vai pa pastu:

5.2. ārstējošā ārsta, ergoterapeita
vai – šo noteikumu 2.pielikumā
minētajos gadījumos –
funkcionālā speciālista atzinumu
tehniskā palīglīdzekļa
saņemšanai atbilstoši
normatīvajiem aktiem par
medicīnisko dokumentu
lietvedības kārtību;

Faktiskā situācija 89. pielikums

https://likumi.lv/ta/id/202674
https://likumi.lv/ta/id/202674


TPL pakalpojuma 
fāzes

Pakalpojuma
sastāvdaļas sadalē 

pa fāzēm
TPL lietotāja mērķi un 

saņemtie pakalpojumi

1.Fāze Šajā fāzē iekļaujas TP
nodrošināšanas
procesa Iniciēšanas un
Novērtēšanas posmi.

lietotājs meklē risinājumu vienam
vai vairākiem funkcionēšanas
ierobežojumiem vai līdzdalības
ierobežojumiem, meklējot
ārstniecības personu palīdzību

2.Fāze Šajā fāzē iekļaujas TP
nodrošināšanas
procesa TP izvēles
posms.

lietotājs pārbauda piedāvāto TP
risinājumu un mēģina pārbaudīt
vienu vai vairākus TP, ko
profesionāļi sniedz piemērotā
novērtējuma vidē (māja,
slimnīca, skola, rehabilitācijas
centrs, VTPC, FNL, u.c.)

3.Fāze Šajā fāzē iekļaujas TP
nodrošināšanas
procesa
Administrēšanas, TP
saņemšanas un TP
lietošanas posmi.

lietotājs pieņem TP risinājumu,
saņem apmācību par TP ikdienas
lietošanu un saņem turpmāku
atbalstu

ESF SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts  SAM 

9.3.1.2.

Padziļināta FN 

nepieciešama tādos gadījumos kā, piemēram:
- nodarbinātība un izglītība ir tās dzīves jomas,
kurām ieteicama padziļināta FN, jo aktivitātes
notiek vairākās vidēs un jāizvērtē dažādi konteksta
aspekti, t.sk. nepieciešamība pēc vairākiem TP;
ja personai ir multipli vai ļoti smagi funkcionēšanas
ierobežojumi, kas neļauj izvēlēties bāzes modeļa TP
vai neieciešamas būtiskas individuālas TP
modifikācijas;
- dārgi un sarežģīti TP (piem. elektriskie ratiņkrēsli,
skūteri, alternatīvās komunikācijas ierīces,
protēzes);
- atsevišķās valstīs ir definēta TP izmaksu
robežsumma, kad ir nepieciešama padziļināta FN .
TP sarežģītības iedalījumam par pamatu var kalpot
ISO 9999 TP kategorijas vai citu valstu pieredze
veidojot specifiskas TP klasifikācijas (piemēram,
Austrālija);
- pastāv paaugstināts risks TP lietošanai, kura
izvērtēšanai nepieciešamas specifiskas speciālistu
kompetences personas un TP atbilstības izvērtēšanai
(piem. TP izmēģināšana simulētā vai dabīgajā vidē).

FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒŠANAS UN ASISTĪVO TEHNOLOĢIJU APMAIŅAS SISTĒMAS 
IZVEIDE UN IEVIEŠANA



VM sistēma 1 Iniciēšana 1 (viens) protokols

VM sistēma 2 IIa
Vispārējā FN (vienkāršie,
rūpnieciski izgatavotie TP)

1 (viens) protokols

Vaivaru TPC 
Funkcionēšanas 
novērtēšanas 
laboratorija (FNL)

2 IIb
Padziļināta FN
- protēzes,

-individuāli izgatavojamas cietās ortozes,

-individuāli izgatavojami ortopēdiskie
apavi,

-sarežģītie pārvietošanās TP,

-sarežģītie pašaprūpes TP,

-alternatīvās komunikācijas TP

11
(vienpadsmit)
protokoli

VM sistēma/ FNL 3 TP izvēle 1 (viens) protokols

Vaivaru TPC 4 Autorizācija
Vaivaru TPC, 
pakalpojumu sniedzēji

5 TP saņemšana 1 (viens) protokols

VM,LM sistēma 6 TP lietošanas uzraudzība 1 – protokols/i

Pā
rs

ka
ts

 p
ar

 fu
nk

ci
on

ēš
an

as
 n

ov
ēr

tē
ša

na
s 

pr
ot

ok
ol

u 
st

ru
kt

ūr
u

TP pakalpojuma 
nodrošināšanas 

posmi

ESF SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts  SAM 

9.3.1.2.



Informācija 
par personu

Tehniskā 
palīglīdzekļa 
iniciators

Informācija par 
personas 
likumiskajiem vai 
pilnvarotajiem 
pārstāvjiem

Persona/ 
likumiskais 
pārstāvis atzīst, ka 
ir ierobežojumi 
šādas aktivitātēs/ 
dalības 
kategorijās

Personas/ tās 
pārstāvja mērķis

Slēdziens

Mērķis 
ir personai (esošajam vai potenciālajam TP lietotājam) identificēt 
funkcionēšanas ierobežojumus aktivitāšu un dalības līmenī un palīdzēt 
personai izvirzīt mērķi saistībā ar TP lietošanu.

Noslēdzot iniciēšanas posmu, persona:

Ir definējusi funkcionēšanas ierobežojumus aktivitāšu un dalības līmenī 
(saskaņā ar  SFK);

Ir izvirzījusi mērķi saistībā ar TP lietošanu; 

Dod informēto piekrišanu TP piešķiršanas pakalpojuma uzsākšanai –
dalībai nākamajā posmā - novērtēšanā.

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

1. posms «Iniciēšana»

Novērtēšanas protokols
Strukturēts funkcionēšanas 

novērtēšanas procesa apraksts, kas 
ietver detalizētu aprakstu par 

novērtēšanas metodi, izmantojamos 
novērtēšanas instrumentus, ierīces un 
detalizētu rezultātu atspoguļojumu.

Protokola 

6  sadaļas



1. INFORMĀCIJA PAR PERSONU

Vārds, Uzvārds
Dzimšanas dati
Dzīvesvietas adrese
Nodarbošanās Kontrolsaraksts/ klasifikators
Diagnoze Pamata saslimšana, blakus saslimšanas.
Anamnēze Piemēram, dati par amputāciju - etioloģija, amputācijas laiks,

līmenis, u.c.
TP lietošanas pieredze Ir☐ Nav☐
Lietošanā esošie TP Kontrolsaraksts/ klasifikators

1. posma «Iniciēšana» 
protokola sastāvdaļas

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide un 
ieviešana

ESF SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts  SAM 

9.3.1.2.



2. TP NEPIECIEŠAMĪBAS 
INICIATORS

1. posms 
«Iniciēšana» 

protokola 
sastāvdaļas

TP nepieciešamības iniciators

Identificēta vajadzība pēc TP un mērķis 

saistībā ar TP izmantošanu funkcionēšanas 

veicināšanai

Pati persona ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Vecāki ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Audžuvecāki ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Funkcionālais speciālists: Fizioterapeits ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Funkcionālais speciālists: Ergoterapeits ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Funkcionālais speciālists: Audiologopēds ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Funkcionālais speciālists: Tehniskais ortopēds ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Funkcionālais speciālists: Uztura speciālists ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Ārsts: ĢĀ ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Ārsts – speciālists________________ ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Medicīnas māsa ☒ Jā ☐ Nē ☐ NP

Aprūpētājs ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Aizbildnis ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP

Pedagogs, sociālais darbinieks ☐ Jā ☐ Nē ☐ NP



KATEGORIJAS NOSAUKUMS SFK 
kods

Mācīšanās un zināšanu lietojums (mācīšanās, iegūto zināšanu lietošana, domāšana,
problēmu risināšana un lēmumu pieņemšana)

d 1

Vispārējie uzdevumi un vajadzības (atsevišķu vai daudzējādu uzdevumu veikšanas
aspekti, ierastās kārtības organizēšana un stresa pārvarēšana)

d 2

Komunikācija (vispārējas un specifiskas pazīmes, sazinoties ar valodas, zīmju un simbolu
palīdzību, iekļauj ziņojumu saņemšanu un veidošanu, spēju uzturēt sarunu un lietot saziņas
līdzekļus un tehnikas)

d 3

Mobilitāte (kustības, mainot ķermeņa stāvokli vai atrašanās vietu vai pārvietošanās no
vienas vietas uz otru, pārnesot, pārvietojot priekšmetus vai manipulējot ar tiem, ejot, skrienot
vai kāpjot un spēja lietot dažādus transportēšanas veidus)

d 4

Pašaprūpe (sevis aprūpēšana, sevis mazgāšana un noslaucīšana, rūpes par savu
ķermeni un ķermeņa daļām, ģērbšanās, ēšana un dzeršana, kā arī rūpes par savu veselību)

d 5

Mājas dzīve (mājas un ikdienas darbība un uzdevumu veikšana, piem. dzīves vietas,
pārtikas, apģērba sagādāšana un citas vajadzības, mājsaimniecības lietu tīrīšana un
remonts, rūpes par personīgām lietām un citiem iedzīves priekšmetiem un palīdzība citiem)

d 6

Interpersonāla mijiedarbība un attiecības (darbības un uzdevumu veikšana, kas
nepieciešamas pamata un sarežģītās mijiedarbībās ar cilvēkiem (svešiniekiem, draugiem,
radiniekiem, ģimenes locekļiem un mīļotajiem) kontekstuāli un sociāli atbilstošā veidā)

d 7

Galvenās dzīves jomas (uzdevumu un darbību veikšana, kas nepieciešamas, lai
iesaistītos izglītības iegūšanā, darbā un nodarbinātībā un lai vadītu ekonomiskas darbības)

d 8

Dzīve kopienā, sociālā un pilsoniskā dzīve (darbības un uzdevumi, kas vajadzīgi, lai 
iesaistītos organizētā sabiedriskajā dzīvē ārpus ģimenes kopienā, sociālās un civilās dzīves 
jomās)

d 9

3. Persona/ tās 
likumiskais pārstāvis 

atzīst, ka ir 
ierobežojumi šādās 
aktivitātēs/ dalības 

kategorijās

1. posms 
«Iniciēšana» 

protokola 
sastāvdaļas



Personas/ tās pārstāvja  mērķis TP (kontrolsaraksts/ 

klasifikators)

Sagaidāmā TP ietekme 

mērķa sasniegšanai

1.

2.

3.

5.,6. Personas, tās 
pārstāvja mērķis. 

Slēdziens

FN metodes personas mērķu un funkcionēšanas ierobežojumu identificēšanai:

SLĒDZIENS

Persona / tās likumiskais vai pilnvarotais pārstāvis piekrīt uzsāk TP pakalpojuma procesu ar mērķi :

☐ Jā ☐ Nē

Datums: ______________________

Persona / tās pilnvarotais pārstāvis: ____________________________________

paraksts un atšifrējums (vārds uzvārds)

Datums:______________________

Ārstējošais ārsts: ____________________________________

paraksts un atšifrējums (vārds uzvārds)

1. POSMS 
«INICIĒŠANA» 
PROTOKOLA 

SASTĀVDAĻAS



Novērtēšanas posma mērķis:

Novērtēt personas funkcionēšanu un sagatavot  
slēdzienu, pamatot tehniskā palīglīdzekļa 
nepieciešamību.  
Procesā tiek īstenoti divi apakšprocesi: 

1) Vispārēja FN (visos gadījumos);

2) Padziļināta FN, kuru realizē SMPFNK speciālisti

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

2. posms «Novērtēšana»

Novērtēšanas protokols
Strukturēts funkcionēšanas 

novērtēšanas procesa apraksts, kas 
ietver detalizētu aprakstu par 

novērtēšanas metodi, izmantojamos 
novērtēšanas instrumentus, ierīces un 
detalizētu rezultātu atspoguļojumu.

Novērtēšana
Novērtēt personas funkcionēšanu un sagatavot slēdzienu, pamatot TP nepieciešamību

II a «Vispārējā funkcionēšanas novērtēšana»

Datums : _______________________________________________

Vispārējās funkcionēšanas veicējs: 

Vārds, uzvārds________________________ Ārsta specialitāte ___________________________________________



FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒJUMS

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

SFK 
kods

Kategorijas 
nosaukums

Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

b130
Enerģijas un dziņu 

funkcijas

Intervija

Novērošana

Medicīnas dokumenti
b134 Miega funkcijas

b152
Emocionālas 

funkcijas

b280 Sāpju sajūta

VAS

Sāpju lokalizācija

Saskaņā ar apstiprinātām 

medicīnas tehnoloģijām

b455
Slodzes tolerances 

funkcijas

Saskaņā ar apstiprinātām 

medicīnas tehnoloģijām

6 minūšu iešanas tests



FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒJUMS

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

SFK 
kods

Kategorijas 
nosaukums

Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

b620
Urinācijas 

funkcijas
Intervija

Medicīnas dokumenti
b640 Dzimumfunkcijas

b710
Locītavu kustību 

funkcijas
Kustību apjoma mērījumi 

(goniometrija)

b730
Muskuļu spēka 
funkcijas

Muskuļu spēka mērījumi
(dinamometrija)

d230
Ikdienas mājas 
soļa izpilde

Bartela indekss
Intervija

Novērošana



Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒJUMS
SFK 

kods
Kategorijas 
nosaukums

Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

d240
Stresa pārvarēšana

un citas psiholoģiskās
vajadzības

Intervija,
Novērošana

d410
Ķermeņa stāvokļa

maiņa
Bartela indekss
WHODAS 2.0
Bērnu nespējas 

novērtējums (PEDI-CAT)
Intervija

Novērošana

d415
Ķermeņa stāvokļa

saglabāšana

d420 Sevis pārvietošana

d450 Staigāšana

d455 Pārvietošanās



FUNKCIONĒŠANAS NOVĒRTĒJUMS

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

SFK kods Kategorijas nosaukums Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

d465
Pārvietošanās, izmantojot

aprīkojumu

Bartela indekss
WHODAS 2.0
Bērnu nespējas 

novērtējums (PEDI-CAT)
Intervija

Novērošana

d470
Transportlīdzekļa

izmantošana pasažiera loma

d510 Mazgāšanās

d520 Ķermeņa daļu aprūpe

d530 Tualetes izmantošana

d540 Ģērbšanās

d550 Ēšana



SFK kods Kategorijas nosaukums Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

d570 Rūpes par savu veselību

d640 Mājas soļa veikšana Intervija

Novērošana
d660 Palīdzība citiem

d710
Interpersonāla

pamatmijiedarbība
Intervija

Novērošana

d770 Intīmas attiecības Intervija

d850 Apmaksāts darbs Intervija

d920 Atpūta un brīvais laiks Intervija

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana



SFK kods Kategorijas nosaukums Funkcionēšanas 
pakāpe

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

metodes

Funkcionēšanas 
novērtēšanas 

rezultāti

Papildus kategoriju novērtējums (pēc nepieciešamības, rindu skaits neierobežots)

b1 Garīgās funkcijas MMSE

d3 Komunikācija
Komunikācijas 

spēju klasifikācijas 
sistēma

Antropometriskie rādītāji:
Augums ____________cm Svars ____________kg
Konteksta novērtējums:

pamata informācija par personas ikdienas dzīves situāciju, ietverot gan fiziskās vides, gan sociālās vides, gan
personālos aspektus. Citi apstākļi, kas ietekmē personas funkcionēšanu.

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana



Slēdziens

Funkcionēšana (kopsavilkums)

Ieteicamais TP veids

Nosūtījums padziļinātai FN
Jā ☐ Nē ☐

Rekomendācijas

Datums:______________________

Ārstējošais ārsts: ____________________________________

paraksts un atšifrējums (vārds, uzvārds)

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

Funkcionēšanas novērtējums



POSMA NOBEIGUMĀ

Vispārīgas funkcionēšanas novērtēšanas pie ģimenes ārsta vai ārsta speciālista noslēgumā:

- Persona var saņemt atzinumu par TP vajadzību un tikt nosūtīta uz TPC saņemt 
vienkāršu TP vai padziļinātai FN atbilstoši funkcionālā traucējuma aprakstam;

- Persona var saņemt atteikumu TP vajadzībai un pārtrauc TP pakalpojumu. Pēc 
atteikuma persona var saņemt rekomendāciju atkārtotai vispārīgai FN pēc laika;

- Persona var pārtraukt dalību TP pakalpojumā – atteikties no TP saņemšanas vai 
dalības padziļinātā funkcionēšanas novērtēšanā

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 

9.3.1.2.



Posma tiesiskie un administratīvie aspekti:

- Posmu administratīvi īsteno VM, LM (ārstniecības personas, funkcionālie speciālisti, pašvaldību sociālie
dienesti)

- Primāri katrai personai, kas saņem TP, ir noteikts sasniedzamais funkcionālais mērķis un katrā FN
procesa posmā notiek tā sasniegšanas uzraudzība

- Bez sasniegtā mērķa novērtēšanas valsts budžeta finansējuma izlietojums TP pakalpojuma
nodrošināšanas sistēmā var būt absolūti neefektīvs.

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 

9.3.1.2.

6. posms «TP lietošanas 
uzraudzība»

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

Atkārtota FN ar mērķi izvērtēt TP piešķiršanas 
pakalpojuma efektivitāti (formāls novērtējums, kas 

apliecina TP piešķiršanas pakalpojuma pozitīvo 
iznākumu un dokumentē to)



FN PROTOKOLS TP LIETOŠANAS UZRAUDZĪBAS 
UN PĀRVALDĪBAS POSMĀ

Informācija par TP 
pakalpojuma 
novērtēšanu tiek regulāri 
ievākta
- Reizi gadā 

pirmreizējiem 
lietotājiem,

- Pieredzējušiem 
lietotājiem – reizi TP 
lietošanas laikā

ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 

9.3.1.2.

Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmas izveide 
un ieviešana

Datums: ________________________

TP lietošanas uzraudzības īstenotājs:
Vārds, Uzvārds Ārsta specialitāte

Personas/ tās likumiskā vai pilnvarotā pārstāvja izvirzītā mērķa
sasniegšanas izvērtējums:

Personas/ tās likumiskā vai pilnvarotā pārstāvja izvirzītā mērķa sasniegšanas izvērtējums:



ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 

9.3.1.2.

Personas/ tās 
pārstāvja 

izvirzītais mērķis

TP ietekme 
mērķa 

sasniegšanai, 
izvērtējums

1 ☐ Pilnībā sasniegts
☐ Daļēji sasniegts
☐ Nav sasniegts

2 ☐ Pilnībā sasniegts
☐ Daļēji sasniegts
☐ Nav sasniegts

3 ☐ Pilnībā sasniegts
☐ Daļēji sasniegts
☐ Nav sasniegts

Personas 
funkcionēšana 
aktivitāšu un 

dalības līmenī

Kategorijas nosaukums

d 1 Mācīšanās un zināšanu lietojums (mācīšanās, iegūto zināšanu lietošana,
domāšana, problēmu risināšana un lēmumu pieņemšana)

d 2 Vispārējie uzdevumi un vajadzības (atsevišķu vai daudzējādu uzdevumu
veikšanas aspekti, ierastās kārtības organizēšana un stresa pārvarēšana)

d 3
Komunikācija (vispārējas un specifiskas pazīmes, sazinoties ar valodas, zīmju un

simbolu palīdzību, iekļauj ziņojumu saņemšanu un veidošanu, spēju uzturēt sarunu un
lietot saziņas līdzekļus un tehnikas)

d 4
Mobilitāte (kustības, mainot ķermeņa stāvokli vai atrašanās vietu vai pārvietošanās

no vienas vietas uz otru, pārnesot, pārvietojot priekšmetus vai manipulējot ar tiem, ejot,
skrienot vai kāpjot un spēja lietot dažādus transportēšanas veidus)

d 5 Pašaprūpe (sevis aprūpēšana, sevis mazgāšana un noslaucīšana, rūpes par savu
ķermeni un ķermeņa daļām, ģērbšanās, ēšana un dzeršana, kā arī rūpes par savu veselību)

d 6

Mājas dzīve (mājas un ikdienas darbība un uzdevumu veikšana, piem. dzīves
vietas, pārtikas, apģērba sagādāšana un citas vajadzības, mājsaimniecības lietu tīrīšana un
remonts, rūpes par personīgām lietām un citiem iedzīves priekšmetiem un palīdzība
citiem)

d 7
Interpersonāla mijiedarbība un attiecības (darbības un uzdevumu veikšana, kas

nepieciešamas pamata un sarežģītās mijiedarbībās ar cilvēkiem (svešiniekiem, draugiem,
radiniekiem, ģimenes locekļiem un mīļotajiem) kontekstuāli un sociāli atbilstošā veidā)

d 8 Galvenās dzīves jomas (uzdevumu un darbību veikšana, kas nepieciešamas, lai
iesaistītos izglītības iegūšanā, darbā un nodarbinātībā un lai vadītu ekonomiskas darbības)

d 9
Dzīve kopienā, sociālā un pilsoniskā dzīve (darbības un uzdevumi, kas vajadzīgi,

lai iesaistītos organizētā sabiedriskajā dzīvē ārpus ģimenes kopienā, sociālās un civilās
dzīves jomās)



ESF projekts SAM 9.1.4.2.
ERAF projekts SAM 

9.3.1.2.

SFK kategorijas 
Funkcionēšanas 

pakāpe
Informācijas 

avots
Ķermeņa 

funkcijas un 
struktūras

Vide

Klienta apmierinātība ar TP pakalpojumu:

Kvebekas tehnisko palīglīdzekļu lietotāju apmierinātības novērtējuma (QUEST) abas daļas 

Datums:______________________

Ārstējošais ārsts: ____________________________________

paraksts un atšifrējums (vārds uzvārds)



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Eiropas sociālā fonda projekts
«Funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo

tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas 
sistēmas izveide un ieviešana»

Jūrmala, Rīga 2016. – 2022. g.


